— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建综规〔2024〕61号

上海市住房和城乡建设管理委员会关于

开展 2024 年本市海绵城市建设工作的函

各区人民政府，临港新片区、虹桥国际中央商务区、国际旅

游度假区、长兴岛等管委会：

按照“十四五”规划要求和市政府工作部署，为进一步

做好 2024 年本市海绵城市建设工作，有关要求通知如下：

一、工作目标

本市新增城市建成区50平方公里达到海绵城市建设要求，

建设约 100 个建筑与小区、公园与绿地、道路与广场、水务

系统等海绵示范工程，强化规划、设计、建设、施工验收、

运维全生命周期管控，不断提升海绵城市建设品质。

二、相关要求

（一）开展达标评估工作。围绕年度工作目标，请各区、

相关管委会于 3 月底前报送今年计划达标区域（见附件 1），

— 2 —

开展达标评估工作，编制完成年度自评估报告，并于 10月底前

报送市住房城乡建设管理委，相关达标区域数据同步录入海绵

城市建设管理信息平台。同步谋划“十五五”期间海绵城市计

划达标区域，“十五五”期间海绵城市计划达标区域应提前三

年完成系统方案编制。适时启动区级海绵城市建设规划修编工

作。

（二）强化海绵示范项目建设。今年将继续建设约 100个

建筑与小区、公园与绿地、道路与广场、河道水务等海绵示范

项目，以点带面，推进全市海绵城市建设工作。请各区、相

关管委会于 2 月底前报送海绵示范项目汇总表（见附件 2）。

建立示范项目季度报送制度，请各区、管委会主动跟踪项目进

度，强化现场监管指导，提高示范项目建设品质，报送现场图

片、视频素材，并分别于 3 月 25 日、6 月 25 日、9 月 25 日、

11 月 30 日前上报各季度海绵示范项目实施进度（见附件 3），

相关项目信息同步录入海绵城市建设管理信息平台。

（三）编制海绵系统方案。为系统性全域推进本市海绵

城市建设工作，请相关区、管委会于 3 月底前完成“十四五”

期间达标区域系统方案编制工作，组织专家评审后报送我委。

配合“十五五”期间海绵城市建设达标，同步研究系统方案编

制计划，6 月底前将计划达标区域面积（见附件 4）、系统方案

编制计划（见附件 5）报送我委。适时启动“十五五”期间系

— 3 —

统方案编制，力争三年内完成达标区域系统方案编制。

（四）加强跟踪指导。今年我委将于 5 月、10 月组织第

三方专家团队，对各区、相关管委会达标评估区域、各类示范

工程、管控措施落实情况等开展年中和年末跟踪指导，请各区、

管委会做好相关组织工作，强化海绵城市建设日常管理，抓

好各项工作落实。

（五）完善实施管控机制。结合《上海市关于系统化全域

推进海绵城市建设的实施意见》发布，请各区、管委会抓紧编

制区级海绵城市实施方案，于 11 月底前将本年度出台的管控

制度报送我委。

（六）落实全过程管控。请各区、相关管委会进一步强化

“规划-建设-管理-运维-评估”全过程管理，组织开展项目海

绵城市设计方案、施工图审核，严格把控施工图纸质量；强化

施工过程质量安全和竣工验收监管，参加项目交底和竣工验收；

依托第三方技术团队提供技术服务，加强设计专业审查，强化

事中事后监管；压实运维单位责任，保障设施完好和正常运行；

加强建成后海绵城市建设成效跟踪，保障海绵设施运行成效。

（七）强化考评激励制度。我委将常态化开展年度海绵精

品工程评定、立功竞赛海绵赛区评选工作。请各区、相关管委

会结合年度示范项目报送情况，积极参评精品工程和立功竞赛

活动，以高品质海绵城市建设助力城市高质量发展。

— 4 —

（八）加强宣传培训。请各区、相关管委会通过现场展示、

视频直播、网络公众号等方式，开展海绵城市建设宣传活动，

引导全社会建立海绵城市理念。鼓励各区、相关管委会积极开

展海绵城市设计、审查、施工技术培训会，加强海绵城市宣传

推广，推进海绵城市共建共享。

附件：1.2024 年海绵城市计划达标区域汇总表

2.2024 年海绵城市示范项目汇总表

3.2024 年海绵城市示范项目季度进展表

4.“十五五”期间海绵城市计划达标区域汇总表

5.“十五五”期间海绵城市系统方案编制计划表

                        2024年 2月 1日

（联系人：李 阳；联系电话：23113147）

（此件主动公开）

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室       2024年2月2日印发

— 6 —

		2024-02-02T14:27:54+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。